
Determina n°  18/2018 

Oggetto: Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi elettrici – 
Determina di aggiudicazione. 
 

L’Amministratore Unico 

Preso atto che: 

• da una ricognizione dei fabbisogni effettuata dall’Ufficio Tecnico è emersa la necessità di provvedere 
all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi elettrici di proprietà 
del Comune di Arezzo e concessi in usufrutto ad ATAM SpA con atto del 24.04.15 e adibiti al servizio di 
Car Sharing; 

• non potendo stimare a priori le quantità effettive degli interventi in oggetto, anche in ragione 
dell’imprevedibilità del verificarsi di alcuni danni, è stato individuato nell’accordo quadro, così come 
definito dall’art. 54 del D.Lgs 50/16, quale modalità contrattuale più idonea per il loro affidamento; 

• in particolare, visto l’importo esiguo dell’affidamento si ritiene conveniente per la Società procedere 
alla stipula di un accordo quadro concluso con un solo operatore economico ai sensi dell’art. 54 co. 3 
del D.Lgs 50/16; 

• con tale accordo vengono pattuite le condizioni generali di futuri contratti che di volta in volta si 
renderanno necessari;  

• l’accordo quadro non costituisce alcun impegno da parte di ATAM SpA alla realizzazione degli 
interventi in  oggetto e pertanto l’affidatario non ha diritto ad avanzare pretese qualora non si proceda 
alla sottoscrizione di contratti applicativi che nel loro insieme non raggiungano l’importo totale 
stimato; 

• la prestazione oggetto dell’accordo quadro viene determinata per il periodo decorrente dalla data di 
stipula dell’accordo medesimo e per il periodo di 24 mesi, indipendentemente dal fatto che l’importo 
contrattuale non venga raggiunto in tale termine e salvo, invece, che l’importo venga raggiunto in un 
termine inferiore; 

• il valore dell’appalto è stimato in complessivi € 9.000,00 oltre Iva in base ai dati storici in possesso di 
ATAM riferiti all’anno 2017. 

• la Società REV Srl, aggiudicataria della fornitura dei mezzi elettrici da parte del Comune di Arezzo, che 
ha svolto fino ad oggi attività di manutenzione su tali mezzi per conto di ATAM a regola d’arte e nel 
rispetto di tempi e condizioni economiche, ha rimesso la propria offerta per il servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria sui mezzi elettrici Renault Twizy e Kangoo, per il periodo di 2 anni, e la stessa 
è ritenuta congrua dagli uffici; 

• sono state effettuate sull’appaltatore le verifiche di legge con esito positivo; 

DETERMINA 

• di appaltare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria sui mezzi elettrici Renault Twizy e 
Kangoo, per il periodo di 2 anni, ricorrendo alla modalità contrattuale dell’accordo quadro, così come 
definito dall’art. 54 del D.Lgs 50/16, mediante affidamento diretto alla Società REV Srl, ai sensi dell’art. 
36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/16; 

Arezzo lì: 16 maggio 2018 
 L’Amministratore Unico 

 Bernardo Mennini 


